Alinho-me com o entendimento técnico e ministerial quanto ao 

saneamento dos achados 1.1 (CB05); 2.1 (CB08); 3.1 (LA05); 4.1 (LB99); 5.1 

(MB03); 6.1 (MB04); 7.1; 7.2 (NB04) e 8.1 (NB06), pelas razões a seguir expostas.  

Em relação à irregularidade CB05, item 1.1, que trata da divergência 

de R$ 70.887,62 (setenta mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois 

centavos) quanto à apropriação do resultado do exercício, o Responsável 

reconheceu a ocorrência do erro e providenciou a correção do demonstrativo e a 

republicação no Diário Oficial da AMM/MT, além do reenvio via Sistema Aplic.

[...]

LA05 (item 3.1); LB99 (item 4.1); MB03 (item 5.1); MB04 (item 

6.1); NB04 (itens 7.1 e 7.2) e NB06 (item 8.1).   

2. DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

Na manutenção e desenvolvimento do ensino, o Município de Nova 

Olímpia aplicou o montante de R$ 22.684.347,41 (vinte e dois milhões, seiscentos e 

oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos), 

correspondente a 30,25% da receita proveniente de impostos municipais e 

transferências estaduais e federais, totalizando R$ 74.972.854,81 (setenta e quatro 

milhões, novecentos e setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e 

oitenta e um centavos), conforme o disposto no artigo 212 da Constituição Federal, 

que estabelece um mínimo de 25%. 

Comparando o exercício de 2024 com o anterior, nota-se que houve 

diminuição do percentual aplicado na manutenção e desenvolvimento do ensino, que 

foi de 31,62% em 2023. 

Quanto à remuneração dos profissionais da educação básica em 

efetivo exercício, o Município aplicou o montante de R$ 17.071.308,20 (dezessete 

milhões, setenta e um mil, trezentos e oito reais e vinte centavos), equivalente a 

96,44% dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb, no valor de R$ 

17.700.761,31 (dezessete milhões, setecentos mil, setecentos e sessenta e um reais 

e trinta e um centavos), observando, portanto, o artigo 212-A, inciso XI, da 

CRFB/1988 e o artigo 26 da Lei Federal n.º 14.113/2020. 

Da análise comparativa com o exercício anterior, observa-se um 

aumento do percentual de aplicação dos recursos do Fundeb, haja vista que em 2023 

os gastos atingiram o patamar de 93,71%. 

Nas ações e serviços públicos de saúde, o Município de Nova 

Olímpia aplicou R$ 25.703.355,40 (vinte e cinco milhões, setecentos e três mil, 

trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), correspondentes a 34,76% 

da receita base de R$ 73.930.995,79 (setenta e três milhões, novecentos e trinta mil, 

novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) dos impostos a que 

se referem o artigo 156 e dos recursos especificados no artigo 158, alínea “b”, inciso 

I, do artigo 159 e § 3º, todos da CRFB/1988, em conformidade ao limite mínimo de 

15%, estabelecido no inciso III do artigo 77 do ADCT e no artigo 7º da Lei